
64  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO,SECRETARIO ADJUNTO DE TRABA-
LHO,EMPREGO E RENDA, matrícula nº 5996201/1,TADEU DE JESUS CAR-
VALHO LOBATO,2025183,GERENTE,MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVE-
DO,COLABORADOR EVENTUAL, Com objetivo de participar do Projeto Pelo
Pará: Agenda do Desenvolvimento, Emprego e Renda com objetivo de 
viabilizar parcerias com poder Publico municipal, setores produtivos, Em-
presas, entidades empresarias com foco ao desenvolvimento, emprego e 
renda em Igarapé-MIRI/PA no período de 13/12 a 15/12/2021. CUJO MO-
TORISTA MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, matrícula nº 5938894/1, 
REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43.105- 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de dezembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 737848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1264 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSÉ MARIVALDO ALDO DA CONCEIÇÃO, 
Matrícula n° 63207/3 lotado(a) na DQPE/CQP, ocupante do Cargo de Assis-
tente Administrativo para atuar como Fiscal Titular e os servidora, VITÓRIA
CAROLINA VALENTE BARROS, Matrícula 5956215/1 lotada na CEES/DQPE
ocupante do cargo de Gerente, para atuar como Suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 54/2021, celebrado com a empresa INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO PARÁ - IDEP, cujo objeto é a prestação de serviços 
educacionais de qualificação social e profissional voltados ao atendimento 
do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualifica-
ção Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER para atender as solicitações 
elencadas na Ata de Registro de Preço nº 003/2021, conforme
Pregão Eletrônico nº 12/2021 - SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1266 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) GISELE TEIXEIRA GARDELINE LIRA, Matrí-
cula n° 57191737/01 lotado(a) na DQPE/CQP, ocupante do Cargo de Téc-
nica em gestão do Trabalho – Pedagogia, para atuar como Fiscal Titular e o 
Servidor RAONI RAIOL TORRES, Matrícula 5946866/1, lotado na COPEPI/
DQPE ocupante do cargo de Gerente de projetos, para atuar como Suplen-
te do Contrato Administrativo nº 56/2021, celebrado com a empresa INS-
TITUTO EFRAIN LEÃO cujo objeto é a prestação de serviços educacionais 
de qualificação social e profissional voltados ao atendimento do “PROJETO 
QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualificação Social e 
Profissional–PQSP/PA– SEASTER para atender as solicitações elencadas 
na Ata de Registro de Preço nº 005/2021, conforme Pregão Eletrônico nº 
12/2021 - SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1263 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHE-
CO, Matrícula n° 55589512/1 lotado(a) na DQPE/CQP, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo para atuar como Fiscal Titular e os servido-
res(as) VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS, Matrícula 5956215/1 lotada 
na CEES/DQPE ocupante do cargo de Gerente e HIDELBRANDO FERREIRA 
DE FRANÇA, Matrícula 51231951/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado 

na CQP/DQPE, para atuarem como Suplentes do Contrato Administrativo 
nº 53/2021, celebrado com a empresa EXCELÊNCIA SERVIÇOS E CON-
SULTORIA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços educacionais de 
qualificação social e profissional voltados ao atendimento do “PROJETO 
QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualificação Social e 
Profissional–PQSP/PA– SEASTER para atender as solicitações elencadas 
na Ata de Registro de Preço nº 002/2021, conforme Pregão Eletrônico nº 
12/2021 - SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1262 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) REGINA GUADALUPE DOS SANTOS MORA-
ES, Matrícula n° 3193926/1 lotado(a) na DQPE/CQP, ocupante do Cargo de
Professora para atuar como Fiscal Titular e os servidores(as) SILVIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA PESSOA, Matrícula 5962728/1, lotado na DQPE/
CQP ocupante do cargo de Coordenadora e HIDELBRANDO FERREIRA DE 
FRANÇA, Matrícula 51231951/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
DQPE/CQP, para atuarem como Suplentes do Contrato Administrativo nº 
52/2021, celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADESA, cujo objeto é 
a prestação de serviços educacionais de qualificação social e profissional 
voltados ao atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Pla-
no Estadual de Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER para 
atender as solicitações elencadas na Ata de Registro de Preço nº 001/2021, 
conforme Pregão Eletrônico nº 12/2021 - SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1265 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSÉ MARIVALDO ALDO DA CONCEIÇÃO, 
Matrícula n° 63207/3 lotado(a) na DQPE/CQP, ocupante do Cargo de As-
sistente Administrativo para atuar como Fiscal Titular e o servidor RAONI 
RAIOL TORRES, Matrícula 5946866/1, lotado na COPEPI/DQPE ocupante 
do cargo de Gerente de projetos, para atuar como Suplente do Contrato 
Administrativo nº 55/2021, celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DA AMZÔNIA - ADAM, cujo objeto é a prestação 
de serviços educacionais de qualificação social e profissional voltados ao 
atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual 
de Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER para atender as 
solicitações elencadas na Ata de Registro de Preço nº 004/2021, conforme 
Pregão Eletrônico nº 12/2021 - SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1267 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHE-
CO, Matrícula n° 55589512/1 lotado(a) na DQPE, ocupante do Assistente
Administrativo, para atuar como Fiscal Titular e o servidor RAONI RAIOL 
TORRES, Matrícula 5946866/1, lotado na COPEPI/DQPE ocupante do cargo 
de Gerente de projetos, para atuar como Suplente do Contrato Adminis-
trativo nº 57/2021, celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO AMAZÔNIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS – AMAZONICAT, cujo objeto é a prestação 
de serviços educacionais de qualificação social e profissional voltados ao 
atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual 
de Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER para atender as 
solicitações elencadas na Ata de Registro de Preço nº 006/2021, conforme 
Pregão Eletrônico nº 12/2021 - SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


